Caxias do Sul, 09 de maio de 2025.

Excelentíssima Senhora

Any Ortiz

Deputada Federal

Câmara dos Deputados

Brasília - DF

Assunto: Apoio à indicação de representante de Caxias do Sul ao Conselho Superior do Comitê Gestor

da Reforma Tributária

Excelentíssima Senhora Deputada,

A Câmara de Indústria, Comércio e Serviços de Caxias do Sul (CIC Caxias), juntamente com os  Sindicatos

Patronais que subscrevem este documento, vem respeitosamente solicitar o apoio de Vossa Excelência à

indicação de um representante de Caxias do Sul para compor o Conselho Superior do Comitê Gestor da

Reforma Tributária, conforme previsto na Emenda Constitucional nº 132, de 2023.

Caxias do Sul é um dos principais polos industriais do Brasil e detentora de indicadores econômicos que a

colocam entre as mais influentes economias da Região Sul. Com Produto Interno Bruto (PIB) superior a

R$ 37,7 bilhões, o município figura como a 2ª maior economia do estado do Rio Grande do Sul, atrás apenas

da capital Porto Alegre, e como uma das 40 maiores economias municipais do país.

A cidade é reconhecida como o 2º maior polo metalmecânico do Brasil, com uma base produtiva altamente

diversificada que se estende aos setores automotivo, máquinas e equipamentos, tecnologia, móveis,

alimentos e bebidas e plásticos. Com mais de 9 mil estabelecimentos industriais e cerca de 110 mil

empregos formais no setor privado, Caxias do Sul é também líder estadual em número de indústrias de

transformação.

Além disso, o município destaca-se nas relações de comércio exterior: exportou mais de USD 700 milhões

em 2024 e importou cerca de USD 528 milhões no mesmo período, mantendo uma balança comercial

superavitária e uma forte integração às cadeias globais de valor. Com aproximadamente 500 mil habitantes,

é a cidade-polo de uma região que abriga mais de 1 milhão de pessoas e exerce significativa influência

política e econômica sobre os 49 municípios da Serra Gaúcha.

A CIC Caxias representa institucionalmente esse ecossistema produtivo e empresarial robusto, contando

com conselhos autônomos da indústria, comércio e serviços, e com interlocução ativa junto às esferas

estadual e federal. Consideramos que a presença de Caxias do Sul no Conselho Superior do Comitê Gestor

da Reforma Tributária será essencial para assegurar uma transição tributária que reflita a realidade de

municípios industriais, exportadores, geradores de empregos e que possuem alta capacidade contributiva.

Certos de que Vossa Excelência partilha do compromisso com a modernização do sistema tributário e com

o equilíbrio federativo, solicitamos sua atuação em apoio à formalização da indicação de representante

deste município no colegiado mencionado. Colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento

adicional ou reunião institucional que se faça necessária.

Com elevada consideração,

Celestino Oscar Loro

Presidente CIC Caxias

Anderson Roncen

Presidente Sivecarga

Rogério Bridi

Presidente Fitemavest

Enio Garcia

Presidente Singraf

Volnei Basso

Presidente Sindigêneros

Juliano Debiasi

Presidente Sescon Serra Gaúcha

Simone Zortea

Presidente Sindercol

Leonardo De Zorzi

Presidente Sindimadeira

Tiago Azevedo

Presidente Microempa

Marcos Ferronato

Presidente SEGH Região Uva e Vinho

Ubiratã Rezler

Presidente Simecs

Maria Inês Menegotto

Presidente Sinduscon

Vanderlei Antônio Scotti

Presidente Sirecom

Marina Dallegrave

Presidente Sinpré

Rossano Fernando Boff

Presidente Sindilojas

Mauro Andreazza

Presidente CDL Caxias

Valmir Susin

Presidente Sindirural

Orlando Marin

Presidente Simplás

Vilson Luiz Pioner

Presidente Sindipetro

Paulo Cesar Santos

Presidente Sinditranspf

Zeca Venturini

Presidente em exercício do Sindivinho